Дело №5-96-43/2021
91MS0096-01-2020-002147-13
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 января 2021 года

                         г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна,
с участием главного специалиста-эксперта Территориального отдела по г. Ялте Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю Щербаковой В.М.,

в присутствии представителя по доверенности индивидуального предпринимателя Козлова Т.А., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Гусейнова О.Г.оглы,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Индивидуального предпринимателя Козлова Тимофея Александровича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",
по ч.2 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
19 ноября 2020 года, в 12 часов 30 минут, в магазине «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС в г. Ялта, в ходе проведения осмотра помещений установлено, что ИП Козловым Т.А. нарушены требования Постановления Правительства Российской Федерации от 05.07.2019 г. № 860 «Об утверждении Правил маркировки обувных товаров средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении обувных товаров»; ст. 7 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», ст.9 ТР ТС 017/2011 «О безопасности товаров легкой промышленности», а именно: в продажу выставлена обувь при отсутствии маркировки единым знаком обращения продукции государств - членов Таможенного союза в количестве 35 пар на сумму 42090 руб., тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст. 15.12 КоАП РФ.

Козлов Т.А. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом.
Представитель по доверенности ИП Козлова Т.А. – Гусейнов О.Г. оглы в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.

В судебное заседание главный специалист-эксперт Территориального отдела по г. Ялте Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю Щербакова В.М. явилась и поддержала протокол об административном правонарушении по тем основаниям, которые в нем изложены.

Выслушав представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, представителя Территориального отдела по г. Ялте Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.
Согласно  ФЗ  от 07.02.1992 г. № 2300-1 и Постановлению от 30 июня 200 г. № 322 федеральный государственный надзор  в области защиты прав потребителей  возложен на Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей  и благополучия человека.

В соответствии со ст. 7 ФЗ от 07.02.1992 №2300-1 закрепляется право потребителя на безопасность товара: потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя; требования, которые должны обеспечивать безопасность товара для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке;  если на товары законом или в установленном им порядке установлены обязательные требования, обеспечивающие их безопасность для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды и предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, соответствие товаров указанным требованиям подлежит обязательному подтверждению в порядке, предусмотренном законом и иным.
Постановлением Правительства РФ от 05.07.2019 № 860 «Об утверждении Правил маркировки обувных товаров средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении обувных товаров» введена обязательная маркировка обуви на территории Российской Федерации с «01» июля 2020 года. С «01» сентября 2020 года не допускается не только реализация обуви без контрольных знаков, но и хранение и перевозка обуви без соответствующих контрольных знаков.

При  проведении проверки  по обращению,  в магазине «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС в г. Ялта в реализации с нарушением требований действующего законодательства имелись следующие обувные изделия: полусапоги женские бордового цвета В 892 по цене 2040 руб. в количестве 1 пара; ботинки женские черного цвета Д -13 по цене 1020 руб. в количестве 1 пара; ботинки женские черного цвета В 583 по цене 1610 руб. в количестве 3 пары; ботинки женские черного цвета В 612 по цене 1440 руб. в количестве 1 пара; пара залоги женские серого цвета М 177 по цене 890 руб. в количестве 2 пары; сапоги женские черного цвета М 154 по цене 1100 руб. в количестве 2 пары; полусапоги женские черного цвета В 591 по цене 1440 руб. в количестве 2 пары; сапоги женские черного цвета В 605 по цене 1440 руб. в количестве 1 пара; сапоги женские черного цвета В 577 по цене 1610 руб. в количестве 2 пары; ботинки женские черного цвета В 634 по цене 1700 руб. в количестве 1 пара; ботинки женские бордового цвета В 855 по цене 2040 руб. в количестве 1 пара; полусапоги женские черного цвета В 857 по цене 2040 руб. в количестве 1 пара; макасины мужские синего цвета Ф 22 по цене 360 рублей в количестве 1 пара; кроссовки мужские синего цвета М 124 по цене 1100 руб. в количестве 1 пара; кроссовки мужские черного цвета М 103 по цене 1200 руб. в количестве 1 пара;  туфли мужские бежевого цвета Д13 по цене 1200 руб. в количестве 1 пара; сапоги детские ОС4Д20 по цене 1100 руб. 5 пар.; сапоги детские ОС4Д48 по цене 580 руб. 2 пары; сапоги детские ОС4Д 53 по цене 640 руб. 6 пар.
Протоколом ареста от 19 ноября 2020 года вышеперечисленные обувные изделий арестованы и переданы на ответственное хранение представителю по доверенности ИП Козлова Т.А. до рассмотрения дела судом.
Виновность должностного лица ИП Козлова Т.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью подтверждается исследованными судом доказательствами:
 -  протоколом об административном правонарушении от 28 декабря 2020 года       (л.д. 1-2);

 - протоколом об осмотре принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 19 ноября 2020 года (л.д. 6-8);
-  протоколом ареста товаров и иных вещей от 19 октября 2020 года (л.д.11-12);
- выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений об индивидуальном предпринимателе ИП Козлов Т.А (л.д. 19-26).

- фототаблицей (л.д. 27-37);
- объяснением представителя по доверенности ИП Козлова Т.А. – Гусейнова О.Г. оглы, из которого следует, что в продаже имелись обувные изделия, на которых отсутствовала соответствующая требованиям маркировка.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что вина должностного лица – индивидуального предпринимателя Козлова Т.А. установлена и доказана и его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности, лица привлекаемого к административной ответственности, отсутствие сведений о привлечении его к административной ответственности за однородные правонарушения, обстоятельства дела и характер совершенного им правонарушения, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины в совершении правонарушения, раскаяние  в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности правонарушителя, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить ИП Козлову Т.А. наказание в виде штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения, в пределах санкции ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 – 4.3, ч. 2 ст. 15.12, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ,,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо Индивидуального предпринимателя Козлова Тимофея Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей,  с конфискацией предметов административного правонарушения, согласно  протоколу ареста товаров и иных вещей от 19 октября 2020 года: полусапоги женские бордового цвета В 892 по цене 2040 руб. в количестве 1 пара; ботинки женские черного цвета Д -13 по цене 1020 руб. в количестве 1 пара; ботинки женские черного цвета В 583 по цене 1610 руб. в количестве 3 пары; ботинки женские черного цвета В 612 по цене 1440 руб. в количестве 1 пара; пара залоги женские серого цвета М 177 по цене 890 руб. в количестве 2 пары; сапоги женские черного цвета М 154 по цене 1100 руб. в количестве 2 пары; полусапоги женские черного цвета В 591 по цене 1440 руб. в количестве 2 пары; сапоги женские черного цвета В 605 по цене 1440 руб. в количестве 1 пара; сапоги женские черного цвета В 577 по цене 1610 руб. в количестве 2 пары; ботинки женские черного цвета В 634 по цене 1700 руб. в количестве 1 пара; ботинки женские бордового цвета В 855 по цене 2040 руб. в количестве 1 пара; полусапоги женские черного цвета В 857 по цене 2040 руб. в количестве 1 пара; макасины мужские синего цвета Ф 22 по цене 360 рублей в количестве 1 пара; кроссовки мужские синего цвета М 124 по цене 1100 руб. в количестве 1 пара; кроссовки мужские черного цвета М 103 по цене 1200 руб. в количестве 1 пара;  туфли мужские бежевого цвета Д13 по цене 1200 руб. в количестве 1 пара; сапоги детские ОС4Д20 по цене 1100 руб. 5 пар.; сапоги детские ОС4Д48 по цене 580 руб. 2 пары; сапоги детские ОС4Д 53 по цене 640 руб. 6 пар, находящиеся на ответственном хранении у ИП Козлова Т.А.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35729000; КБК:828 1 16 01153 01 0012 140– штрафы за производство или продажу товаров и продукции, в отношении которых установлены требования по маркировке и (или) нанесению информации, без соответствующей маркировки и (или) информации, а также с нарушением установленного порядка нанесения такой маркировки и (или) информации, постановление № 5-96-43/2021 от 25.01.2021 г.
Обязать Территориальный отдел по г. Ялте Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю изъять, находящуюся у индивидуального предпринимателя Козлова Тимофея Александровича на ответственном хранении, арестованную продукцию ИП Козлов Т.А.: полусапоги женские бордового цвета В 892 по цене 2040 руб. в количестве 1 пара; ботинки женские черного цвета Д -13 по цене 1020 руб. в количестве 1 пара; ботинки женские черного цвета В 583 по цене 1610 руб. в количестве 3 пары; ботинки женские черного цвета В 612 по цене 1440 руб. в количестве 1 пара; пара залоги женские серого цвета М 177 по цене 890 руб. в количестве 2 пары; сапоги женские черного цвета М 154 по цене 1100 руб. в количестве 2 пары; полусапоги женские черного цвета В 591 по цене 1440 руб. в количестве 2 пары; сапоги женские черного цвета В 605 по цене 1440 руб. в количестве 1 пара; сапоги женские черного цвета В 577 по цене 1610 руб. в количестве 2 пары; ботинки женские черного цвета В 634 по цене 1700 руб. в количестве 1 пара; ботинки женские бордового цвета В 855 по цене 2040 руб. в количестве 1 пара; полусапоги женские черного цвета В 857 по цене 2040 руб. в количестве 1 пара; макасины мужские синего цвета Ф 22 по цене 360 рублей в количестве 1 пара; кроссовки мужские синего цвета М 124 по цене 1100 руб. в количестве 1 пара; кроссовки мужские черного цвета М 103 по цене 1200 руб. в количестве 1 пара;  туфли мужские бежевого цвета Д13 по цене 1200 руб. в количестве 1 пара; сапоги детские ОС4Д20 по цене 1100 руб. 5 пар.; сапоги детские ОС4Д48 по цене 580 руб. 2 пары; сапоги детские ОС4Д 53 по цене 640 руб. 6 пар.
Исполнение постановления в части конфискации и уничтожения возложить на Отдел судебных приставов по г. Ялте Управление Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым.

Обязать Отдел судебных приставов по г. Ялте Управление Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым по исполнению постановления направить в адрес судебного участка соответствующий акт и постановление об исполнении.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

подпись
            Е.Л. Бекенштейн